Indicação Nº 5805/2025

Solicito providencias do Executivo
junto ao Secretário de Governo, Sr.
Jonathan Francisco, sobre a
possibilidade de manutenção na Rua
Maracujazeiro, no bairro Santo
Antônio, neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de
Governo sobre a possibilidade de manutenção na Rua Maracujazeiro, no bairro Santo
Antônio, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A referida via apresenta diversos pontos com buracos e irregularidades no pavimento, o que vem
causando transtornos aos motoristas e pedestres que trafegam pelo local. A situação compromete
a segurança, aumenta o risco de acidentes e prejudica o fluxo de veículos, especialmente em dias
de chuva.

A referida via é uma estrada de terra que se encontra em condições precárias, apresentando
buracos, desníveis e ausência de drenagem adequada, o que tem causado sérios transtornos aos
moradores, sobretudo em dias de chuva.

Durante os períodos chuvosos, a rua se torna praticamente intransitável, pois os veículos
acabam atolando, impossibilitando que os moradores saiam de suas residências e que o caminhão
de coleta de lixo acesse a via, prejudicando toda a comunidade local.

In
di

ca
çã

o
N

º
58

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
99

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
20

6-
B

M
R

0-
X

94
V

-Z
5R

V

Segundo relatos de moradores “a rua fica impossível de passar nos dias de chuva; os carros
atolam, o caminhão de lixo não consegue entrar, e apenas metade da via recebeu pavimentação,
enquanto o restante continua sem condições de tráfego”.

Diante disso, solicito que sejam realizados serviços de patrolamento, cascalhamento e melhorias
na drenagem, garantindo melhores condições de acesso, mobilidade e segurança às famílias que
residem na Rua Maracujazeiro.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de novembro de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
58

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
99

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
20

6-
B

M
R

0-
X

94
V

-Z
5R

V

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3206BMR0X94VZ5RV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3206-BMR0-X94V-Z5RV

In
di

ca
çã

o
N

º
58

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
99

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
20

6-
B

M
R

0-
X

94
V

-Z
5R

V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3206BMR0X94VZ5RV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3206BMR0X94VZ5RV
		2025-11-14T15:28:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura